

Số: 10CK/2024/CV-VTD

"V/v giải trình biến động lợi nhuận sau
thuế thu nhập doanh nghiệp của Báo cáo
tài chính riêng tự lập Quý 2.2024"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần Vietourist Holdings

Trụ sở chính: 386/71C Lê Văn Sỹ, Phường 14, Quận 3. Tp. HCM.

Mã chứng khoán: VTD

Nội dung của thông tin đã công bố: Báo cáo tài chính riêng Quý 2 năm 2024 Báo cáo tự lập của Công ty cổ phần Vietourist Holdings.

Thực hiện theo Khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và công văn 1130/SGDHN-QLNY ngày 05/06/2023 của Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội về quy định công bố định kỳ.

Công ty cổ phần Vietourist Holdings ("*Công ty*"/"VTD") xin được giải trình:

Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp ("*LNST*") Quý 02 năm 2024 kết thúc tại ngày 30/06/2024 trong Báo cáo tài chính riêng Kỳ này so với báo cáo cùng kỳ năm trước.

Chỉ tiêu	Quý 2		Biến động	
	Năm 2024	Năm 2023	Giá trị	Tỷ lệ
1	2	3	4=2-3	5 =4/3
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	48.802.214.969	40.988.558.515	7.813.656.454	19%
Giá vốn hàng bán	41.257.500.733	35.265.994.389	5.991.506.344	17%
Doanh thu hoạt động tài chính	50.926.809	1.814.903.489	(1.763.976.680)	-97%
Chi phí tài chính	1.291.418.636	1.750.477.128	(459.058.492)	-26%
Chi phí bán hàng	1.303.146.431	2.586.316.769	(1.283.170.338)	-50%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.964.655.974	3.091.980.605	(127.324.631)	-4%
Lợi nhuận sau thuế	423.327.681	425.496.888	(2.169.207)	-1%

- Kết thúc Quý 2 năm 2024. Doanh thu báo cáo riêng Quý 2 năm 2024 đạt 48.802.214.969 đồng, tăng 19% so với Doanh thu riêng Quý 2 năm 2023. Doanh thu tăng chủ yếu đến từ doanh thu khác (du lịch, thuê xe), trong đó doanh thu hàng hóa giảm 1.596.610.945 đồng, doanh thu vé máy bay giảm 398.477.635, doanh thu cho thuê khách sạn & resort giảm 808.260.336 và doanh thu khác (du lịch, thuê xe, khác) tăng 10.617.005.370 đồng.
- Giá vốn báo cáo riêng Quý 2 năm 2024 đạt 41.257.500.733 đồng, tăng 17% so với Giá vốn riêng Quý 2 năm 2023. Giá vốn Quý 2 năm nay tăng hơn cùng kỳ năm trước với số tiền 5.991.506.344 đồng do chi phí đầu vào của các hàng hóa, dịch vụ quý 2 năm 2024 năm nay tăng, trong đó Giá vốn hàng hóa tăng 2.100.747.793 đồng, giá vốn cho thuê xe tăng 1.387.818.775 đồng, giá vốn cung cấp dịch vụ giảm 3.131.194.455 đồng so với cùng kỳ, giá vốn vé máy bay tăng 1.495.929.429 đồng và giá vốn khách sạn & resort tăng 4.138.204.802.
- Doanh thu tài chính báo cáo riêng Quý 2 năm 2024 đạt 50.926.809 đồng, giảm 97% so với Doanh thu tài chính báo cáo riêng Quý 2 năm 2023. Doanh thu tài chính giảm chủ yếu giảm doanh thu lãi cho vay.
- Chi phí tài chính báo cáo riêng Quý 2 năm 2024 đạt 1.291.418.636 đồng giảm 26% so với chi phí tài chính báo cáo riêng Quý 2 năm 2023, Chi phí tài chính báo cáo riêng Quý 2 năm nay giảm so với cùng kỳ năm trước với số tiền 459.058.492 do giảm chi phí lãi vay 448.398.609 đồng so với cùng kỳ năm trước, và trích dự phòng tổn thất đầu tư của công ty liên kết giảm so với cùng kỳ năm trước 10.659.883 đồng.
- Chi phí bán hàng báo cáo riêng Quý 2 năm 2024 đạt 1.303.146.431 đồng giảm 50% so với chi phí bán hàng báo cáo riêng Quý 2 năm 2023. Chi phí bán hàng giảm chi phí lương bộ phận bán hàng, giảm chi phí khấu hao tài sản cố định.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp báo cáo riêng Quý 2 năm 2024 đạt 2.964.655.974 đồng giảm 4% so với chi phí quản lý doanh nghiệp báo cáo riêng Quý 2 năm 2023. Chi phí quản lý giảm chủ yếu chi phí lương bộ phận quản lý, chi phí khấu hao tài sản cố định, thuế, phí và lệ phí và chi phí bằng tiền khác.
- Từ các lý do trên dẫn tới ảnh hưởng LNST Quý 2 năm 2024 ghi nhận mức giảm 1% so với cùng kỳ giảm -2.169.207 đồng.

Trên đây là những giải trình của Công ty cổ phần Vietourist Holdings.

Công ty cổ phần Vietourist Holdings xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn./.

CÔNG TY CỔ PHẦN VIETOURIST HOLDINGS

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VP

